
 

Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore “Ernesto Guala” 
www.istitutoguala.it 

Posta elettronica certificata: cnis01600l@pec.istruzione.it 

Sezione Associata - Istituto Tecnico Commerciale e Geometri “Ernesto GUALA” 

P.zza Roma n. 7, Bra (CN) - Tel. 0172/413760 - Fax. 0172/430380 e-mail : segreteria.itc@istitutoguala.it 
Sezione Associata – IPSIA di Bra 

V. le Rimembranze n. 19, Bra (CN) - Tel- 0172/4171167 – e-mail: segreteria.itc@istitutoguala.it 

Codice fiscale 91022900046 

 
 
 

 
Data (Vedi segnatura) 

Protocollo ( vedi segnatura) 

 

 
Oggetto : Determina di approvazione spesa per contributo service audio / luci spettacolo del 

12 giugno presso il parco della Zizzola. 

 

CIG: Z6E28CCC3B 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss. mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “ Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii. 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “ Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” ; 

VISTO il DI n.129 del 29 agosto 2018, “ Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il programma annuale A.F. per il 2019, regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto in data 27/02/2019; 

RICHIAMATO il regolamento di contabilità scolastica D.I. n.129 / 2018; 

VISTO il D. Lgs 50/2016 e le successive modifiche di cui al D. Lgs 56/2017; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 

di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti» ; 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 

del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 

marzo 2018; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 



PREMESSO che in occasione del ventennale del Laboratorio Teatrale e Coreografico del Guala, questo Istituto ha 

proceduto alla predisposizione di un calendario celebrativo con  programmazione di un evento conclusivo della stagione 

artistica che si terrà in data 12 giugno presso il parco della Zizzola, casa museo in Bra ; 

DATA la necessità di procedere al miglior allestimento tecnico dello spettacolo garantendo la copertura dello stesso con 

adeguata strumentazione audio e video; 

RILEVATA l’urgenza di procedere stante l’approssimarsi della data prevista per la rappresentazione programmata ;  

CONSIDERATO che questo Istituto sarà chiamato a contribuire parzialmente alle spese, per un importo pari ad euro 

300,00 iva esclusa , rientrando lo spettacolo suddetto tra gli eventi di pubblico interesse cofinanziati dal Comune di Bra 

in quanto rivolto alla valorizzazione socio-culturale, allo  sviluppo   turistico,   alla   conoscenza   ed   alla  promozione  

dell’immagine  del territorio. ;  

CONSIDERATO che l’Ente Comunale ha incaricato del service audio/luci ,instaurando relativo rapporto giuridico, 

l’operatore JACKSON SERVICE di Michele Ravera , P. Iva 02995450042 , e che questa amministrazione, chiamata a 

contribuire parzialmente alle spese,  ritiene sussistere in capo allo stesso il possesso dei requisiti di carattere generale 

desumibili dall’art. 80 del “Codice”, dei requisiti d idoneità professionale, capacità economica, finanziaria e capacità 

tecniche e professionali di cui all’art.83 del “Codice”; 

CONSIDERATO che per quanto detto non è possibile procedere all’affidamento attraverso un formale confronto 

competitivo tra operatori economici con la richiesta di preventivi, nè risulta possibile il ricorso al Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione;  

ACCERTATA la regolarità del DURC dell’impresa e la mancanza di attestazioni sul Casellario delle Imprese del sito 

Anac; 

ACQUISITO il CIG n. Z6E28CCC3B  in applicazione della legge n.136 del 13/08/2010 sugli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari e degli estremi identificativi del c/c bancario /postale dedicato alle commesse pubbliche;  

 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

- Per le motivazioni indicate in premessa , di approvare la spesa di € 300,00 iva esclusa a favore dell’operatore 

JACKSON SERVICE di Michele Ravera , P. Iva 02995450042 ,  quale contributo parziale per il service 

audio/luci inerente l’organizzazione dello spettacolo teatrale che si terrà in data 12/06/2019 presso il parco 

della Zizzola; 

 

- di imputare la spesa suddetta al capitolo P2 – 7 “Eventi” , dell’esercizio finanziario 2019; 

 

- di individuare, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 come 

modificato dal D. Lgs. 56/2017 , il Dirigente Scolastico, prof.ssa Francesca Scarfì; 

 

- di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on-line e nella sezione amministrazione 

trasparente. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Francesca SCARFI’ 

Firmato digitalmente. 


		2019-06-12T13:22:55+0200
	Francesca Scarfì




